INDICAÇÃO Nº
1684
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine aos órgãos competentes a doação à Prefeitura Municipal de Potirendaba de aparelhos de mamografia e ultrassonografia, a serem instalados em Posto de Saúde ou do PSF no Município.

JUSTIFICATIVA

Localizado na microrregião de São José do Rio Preto, o Município de Potirendaba tem 13.656 habitantes e, como tantos outros do estado de São Paulo, possui fortes demandas sociais, sobretudo em saúde pública, que não podem ser atendidas exclusivamente com recursos financeiros próprios.

Assim, é fundamental que o governo estadual contribua para dotar o Município dos insumos necessários para que a população tenha acesso em tempo hábil a exames de detecção de enfermidades como o câncer de mama, câncer de próstata, outras formas de câncer e demais patologias que exijam as aparelhagens ora reivindicadas.

Sala das Sessões, em

Deputada Beth Sahão - PT

SPL - Código de Originalidade: 591168 240805 1850